#### CINQUIÈME CONCLUSION

Dans les personnes divines, la raison constitutive, adéquate du Verbe divin et du Fils, est formellement la même.

J'ai dit adéquate, car les choses adéquates sont distinctes; car la raison du Fils est de procéder en ressemblance de nature; la raison du Verbe est de procéder immatériellement.

On le prouve en saint Jean <sup>1</sup> : « Le même est appelé Verbe et le Fils unique de Dieu. » Donc, le Verbe et le Fils ont une raison adéquate.

Deuxième preuve : Si, en Dieu, autre était le Fils et autre le Verbe, il y aurait en Dieu quatre personnes réellement distinctes, à savoir : le Père, le Verbe, le Fils et le Saint-Esprit; il y aurait cinq relations réelles, à savoir : la paternité, la filiation, la commune spiration, la procession et la relation réelle du Verbe à celui qui le produit. Car Verbe signifie concept de l'esprit, dont le propre est de procéder de celui qui connaît. Mais, en Dieu, la relation de celui qui est produit et du produisant est réelle. S'il n'en était ainsi, il s'ensuivrait en outre que dans le Père et le Fils il y aurait trois relations réelles; dans le Père, la paternité, la spiration active et la relation de celui qui est dit le Verbe; dans le Fils, il y aurait aussi la filiation, la spiration active et la relation du Verbe : toutes choses qui sont contraires au sentiment commun des théologiens.

<sup>1</sup> 1.

## SIXIÈME CONCLUSION

Le Verbe divin est proprement le Fils et sa production est proprement une génération.

Preuve : La génération est l'origine d'un être vivant par un être vivant qui lui est conjoint, suivant sa ressemblance dans une même nature.

Or, telle est la production du Verbe. Donc, elle est proprement une génération, et le Verbe est proprement Fils. La majeure a été prouvée ci-dessus ; nous allons prouver chaque partie de la mineure. — Le Verbe est l'origine d'un être vivant. Le Verbe divin, en effet, vit suivant ces paroles<sup>1</sup> : « En lui était la vie. » Il vécut d'un principe vivant, c'est-à-dire du Père, duquel saint Jean<sup>2</sup> dit : « Comme mon Père qui est vivant m'a envoyé ; » qui lui est conjoint ; car saint Jean<sup>3</sup> dit que le « Verbe était en Dieu. »

La raison le prouve aussi ; car le Verbe procède par une action immanente. Or, ce qui procède par une telle action demeure en celui de qui il procède, et conséquemment lui est conjoint suivant la ressemblance dans la même nature, car en saint Jean<sup>4</sup> il est dit : « Le Verbe était Dieu. » Ce qui montre que le Verbe procède en ressemblance de nature.